
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   Úvodem bych rád poděkoval všem, 
kteří se jakkoli podíleli na organizaci 
proběhlých akcí jako např. divadla, kurz 
pro řidiče či jarní řez révy. Členům SRPŠ 
a jejich pomocníkům pak patří poděko-
vání za úspěšnou organizaci oblíbeného 
dětského maškarního plesu. Vedení 
SRPŠ patří také poděkování za spoluor-
ganizování přídědinského tábora pro 
děti, který se uskuteční od 10. do 14. 
července tentokrát s tématem PRAVĚK. 

   Zvláštní poděkování míří ke všem 
účastníkům a organizátorům akce Ukliď-
me Střeň a okolí. Ač jsme se původně 
báli špatného počasí, tak se vše vydařilo 
nad očekávání. Na úvodní focení dorazi-
lo cca 65 dobrovolníků, z toho přibližně 
polovinu účastníků tvořily děti. Za to 
můžeme poděkovat hlavně našim ma-
lým hasičům a také škole. Odpadu bylo 
méně než minule. Což je skvělé a už se 
to stává trendem. Opekli jsme společně 
špekáčky, dali jsme si pro zahřátí čajíčky, 
kávičky a na mlsání buchtičky od sponzo-
rů. Na závěr byla i malá tombola a celko-
vě se akce moc povedla. Tak za rok zno-
va, už se těšíme. 

   Další poděkování patří všem občanům, 
kteří odevzdali dotazník v rámci nově 
připravovaného programu rozvoje obce. 
S výsledky se můžete seznámit na webo-
vých stránkách obce v sekci Program 
rozvoje obce. Děkujeme za zpětnou vaz-
bu, bez které se řídit obec nedá. 

   Na konci minulého roku jsme dokončili 
revitalizaci Božích muk v polích. Rád 
bych vás jménem obce Střeň a Farnosti 
Náklo pozval na slavnostní svěcení, které 
je naplánováno na neděli 14. května od 
16 hodin. Zahájení proběhne přímo 
u Božích muk a čeká vás zajímavý kultur-
ně společenský program završený pose-
zením na obecní vinici. 

   Užívejte si jaro Střeňáci ☺. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 
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INVESTIČNÍ ZÁMĚRY OBCE 

   O financování akce jsme požádali Mi-
nisterstvo financí, kdy max. míra dotace 
činí 70 %. Rozpočtové náklady činí 
27 436 452,- Kč. V této souvislosti byla 
zahájena veřejná zakázka na výběr zho-
tovitele a to s podmínkou, že při nepři-
dělení dotace může obec od smlouvy 
o dílo odstoupit. Uvidíme, za jakou cenu 
bude zakázka vysoutěžena. S ohledem 
na předpokládanou vysokou spoluúčast 
obce byly aktuálně pozastaveny veškeré 
nákladnější investice. 

   Pokud by dotace na MŠ nebyla přizná-
na, počítáme s podáním žádosti na re-
konstrukci části kulturního domu nad 
pódiem, kde bychom chtěli zopakovat 
žádost o dotaci na Ministerstvo pro 
místní rozvoj. 

   Co se týká aktuálně probíhajících akcí, 
tak do května bude dokončena výměna 
svítidel veřejného osvětlení na LED 
technologie. Z drobných akcí realizova-
ných v areálu za kulturním domem stojí 
za zmínku instalace nového betonového 
stolu na stolní tenis a vydláždění starto-
vací plochy pro závody mladých hasičů 

v požárním útoku. V uvedeném areálu 
v současnosti reklamujeme nekvalitně 
provedený povrch konstrukcí workouto-
vého hřiště a lanovky. Oprava odpadají-
cí barvy by měla být dokončena v květ-
nu. V kulturním domě probíhá rekon-
strukce baru, kde zastaralé a nevyhovu-
jící zázemí nahradila nová kuchyňská 
linka. Aktuálně zbývá dokončit litou 
podlahu. 

   Z již realizovaných akcí stojí za zmínku  
zateplení střešních prostor obecních 
bytů, kde jsme pomocí foukané izolace 
zlepšili tepelně izolační vlastnosti byto-
vých domů. Uvedené opatření vyplynulo 
z požadavků energetika, který zpracová-
val průkaz energetické náročnosti bu-
dov. Plánované zvýšení nájemného za-
platí tuto investici přibližně za dva roky 

   Investiční záměry obce se v tomto roce budou odvíjet podle úspěšnosti či neú-
spěšnosti dotační žádosti na přístavbu a rekonstrukci mateřské školy. Pokud bude 
žádost úspěšná, tak již v tomto roce započne o letních prázdninách rekonstrukce 
vnitřních prostor a do března příštího roku bude dokončena přístavba na stávající 
zahrádce MŠ. Provoz školy v běžném školním roce zůstane zajištěn. 



a nájemníci tak ušetří na nákladech na vytápění. 

   Ke konci ledna vypověděl nájem prostor pohostinství sou-
časný provozovatel pan Jan Minka. Tímto bych chtěl jménem 
obce panu Minkovi poděkovat za poskytované služby a více 
než dobrou spolupráci. V souvislosti s tím zveřejnila obec 
záměr pronajmout prostory pohostinství. Na první pokus se 
přihlásil jeden zájemce, který bohužel nesplnil podmínky 
záměru. Následně byl zveřejněn druhý upravený záměr. Opět 
se přihlásil jeden zájemce - pan Petr Němeček. Po domluvě 
provozovatelů a obce je v plánu ponechat pohostinství v pro-
vozu do neděle 23. dubna. Následovat bude předání, technic-
ké úpravy a malování prostor. Následné otevření je napláno-
váno na pátek 5. května. Snad se vše podaří stihnout podle 

KRÁSNĚJŠÍ STŘEŇ 

avizovaného plánu. Nový provozovatel navrhl jako základní 
provozní dobu pátek od 16 do 23 hod., sobotu od 10 do 23 
hod., neděli od 14 do 20 hod. a v jiné dny po předchozí do-
mluvě. Provozní doba se může dle počasí v letních měsících 
měnit, případně i podle trendu návštěvnosti. Novému nájem-
níkovi přejeme úspěšné podnikání a spokojené zákazníky. 

   Na poli za kopcem na sáňkování ve Střeni vysadil místní 
zemědělec František Žatka hrášek na samosběr, jako poděko-
vání za respektování zemědělské činnosti. 

   Minulý rok jsme žádali MPSV o dotaci na financování obec-
ního pracovníka. Žádost byla bohužel zamítnuta a tak jsme 
požádali Úřad práce o financování pracovníka na veřejně 
prospěšné práce. To se povedlo a na šest měsíců jsme získali 
pracovníka úklidu a údržby pana Petra Vlčka. 

   Co se týká dotací od Olomouckého kraje, tak v podklado-
vých materiálech pro rozhodování zastupitelstva kraje pro 
zasedání v termínu 24.dubna je podpořen projekt Komárfest, 
kde je navržena podpora ve výši 20 tis. Kč. Bohužel žádost 
o spolufinancování příjezdové cesty podpořena v návrhu ne-
ní, lze tedy skoro s jistotou konstatovat, že cesta ve stavební 
zóně se v tomto roce realizovat nebude. 

- Jiří Nevima, starosta - 
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   V tomto roce nás čeká již dvanácté pokračování soutěže 
Krásnější Střeň. Cílem akce je opět podpořit občany, kteří 
přispívají květinovou výzdobou a upravenou zelení 
k pěknému vzhledu obce. Odborná komise bude průběžně 
hodnotit od května do září a vyhlášení výsledků proběhne 
v říjnu. Nové nápady a zajímavosti jsou samozřejmě vítány. 

   Květinová výzdoba obce v podobě osazení tradičních záhonů 
a nových truhlíků z dřevěných klád bude realizována i v tomto 
roce. Pokud by měl někdo z občanů zájem osadit si truhlík 
sám a celou sezónu se o něj před domem starat, může tento 
požadavek vznést na Obecní úřad nejpozději do konce dubna. 

 - Jiří Nevima, starosta - 
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KONTROLA KOMÁŘÍCH LÍHNIŠŤ 
   V rámci realizace projektu MOSPREMA - Predikce a ma-
nagement kalamitních stavů komárů pro zachování biodiver-
zity v lužních lesích se v pátek 17. března uskutečnilo další 
z řad školení pracovníků monitoringu komářích líhnišť v ob-
lasti Litovelského Pomoraví. Řešitelem tohoto prestižního 
mezinárodního projektu je Univerzita Palackého v Olomouci. 
Obec Střeň má tu čest být spolu s Městem Litovel hrdými 
partnery uvedeného projektu. 

   Hlavním zdrojem financování je dotace ze Státního fondu 
životního prostředí ČR - Norské fondy a na realizaci projektu 
spolupracuje s univerzitou celkem 9 obcí  - Bílá Lhota, Červen-
ka, Horka nad Moravou, Litovel, Mladeč, Náklo, Pňovice, Pří-
kazy, Střeň.  

   Cílem setkání bylo seznámit se s novou mobilní aplikací pro 
monitoring líhnišť, s fungováním unikátního senzoru pro au-
tomatické monitorování referenčních líhnišť a poznávat spe-
cifika biologie vývoje komára. 

   Obce získají v průběhu realizace projektu vybavení jako jsou 
např. postřikovače, speciální sady na odběr vzorků, biocidní 
přípravek Vectobac WG, CO2 pasti na komáry, nový systém 
pro monitoring líhnišť, databázovou aplikaci správy líhnišť, 

nové sady leteckých snímků krajiny a unikátní model z letec-
kého laserového skenování reliéfu krajiny (LiDAR). Celý sys-
tém má ambici automaticky předpovídat rizika komářích kala-
mit. 

   Další pokračující aktivity projektu se budou týkat mj. techno-
logií velkých dronů, které budou pomáhat při mapování kraji-
ny, ale také při samotných aplikacích přípravku Vectobac (na 
volných prostranstvích - jako jsou např. zaplavené louky). 

   V terénu jsme se přesvědčili, že komáří larvy v tůních aktuál-
ně jsou a bude nutné situaci trvale monitorovat. Na druhou 
stranu lze předpokládat, že by nemuselo dojít k výraznému  
zvednutí hladin v líhništích a jarní sezóna by mohla být relativ-
ně poklidná. Zvláště pokud budou líhniště postupně vysychat. 
S každým déle trvajícím deštěm se však může situace změnit. 

   Aktivity unikátního projektu MOSPREMA zaujaly i redaktory 
televizních, rozhlasových a tiskových štábů. A tak je alespoň 
o reklamu postaráno ☺. 

   Obec Střeň byla vzhledem ke své poloze (uprostřed lužních 
lesů) v minulosti často vystavována komářím kalamitám. Dnes 
již dokážeme proti kalamitám nejen zasahovat, ale dokonce 
jsme schopni nabyté zkušenosti dál předávat motivovaným 
zástupcům dalších obcí. Podle hesla - vzájemná spolupráce 
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nás posune dál. Vše ale s maximální ohleduplností k přírodě. 

   Děkujeme všem, kteří podporují aktivity projektu 
MOSPREMA, celému realizačnímu týmu a zejména vedoucí-
mu projektu Dr. Janu Brusovi z Katedry geoinformatiky PřF UP 
Olomouc. Stejně tak děkujeme za podporu a metodické vede-
ní i Dr. Liboru Mazánkovi z KHS Olomouc. 

   Další poděkování míří také na Olomoucký kraj, který finanč-
ně podpořil projekt MOSPREMA. 

 

 

- Jiří Nevima, starosta - 

POHÁDKY OD NÁS 
   Místní akční skupina Moravská cesta vydala krásně ilustro-

vanou knížku plnou pohádek o nedalekých vesnicích území 

naší MAS. Knížka se jmenuje Pohádky od nás, má 100 stran 

a autorkou je Marie Machačová. Obrázky do ní vytvořily děti 

ze škol a školek z území MAS Moravská cesta a moc se jim to 

povedlo. A nebojte, pohádka o Střeni je tam také. 

   Pokud si chcete knížku koupit, tak je v prodeji v místním 

obchodě a na Obecním úřadě ve Střeni, cena je 100,- Kč. 

   Díky všem, kteří pomohli této krásné knížce na svět ☺. 

- Jiří Nevima, starosta - 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 2/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 5 

Stržeň, trstěn i Schrein aneb Jaký je původ jména naší obce? 

   Co vlastně znamená slovo „střeň“? Ani jazykovědci nemají 
jasno! Nabízejí dvě možnosti. Obě vychází z faktu, že Střeň 
leží uprostřed lužních lesů u řeky Moravy s řadou vedlejších 
ramen a přítoků. Někteří odborníci si myslí, že jméno naší 
obce vzniklo nedorozuměním, vidí v něm „jazykový nesmysl“. 
Odvozují ho od výrazu „stržeň“ (jádro stromu nebo střed ře-
ky), který se někdy v minulosti začal nesprávně psát i vyslovo-
vat „střeň“. Druhá skupina jazykovědců se naopak domnívá, 
že jde o zkomoleninu slova „trstěn“ (rákosí pro lužní lesy ko-
lem Moravy tak typické). A co výraz „Schrein“ (schránka)? 
Jedná se o německý překlad Střeně, který se prokazatelně 
používal už na počátku 18. století. Když byla roku 1911 v sou-
sedství naší obce otevřena železniční stanice, dostala oficiální 
jméno Schrein – Střeň. Ovšem ne nadlouho. Díky protestům 
Střeňáků byl název změněn na Střeň – Schrein. 

- Milan Uram, redaktor časopisu History Revue - 

PŮVOD JMÉNA NAŠÍ OBCE 

   Od 1. 7. 2023 naše obec společně s obcí Příkazy vstupuje do 
nového projektu Evropského sociálního fondu.  

   Projekt se zaměřuje na poskytování sociální práce našim 
občanům. Díky finanční dotaci bude vytvořena na dobu 3 let 
pracovní pozice obecního sociálního pracovníka, který tak 
bude moci pomáhat například při řešení složitých životních 
situací, pomáhat v kontaktu s úřady, informovat o možnos-
tech získání dávek podpory, asistovat při řešení komplikací ve 
vztahu k úřadům, řešit problematiku zadlužení a oddlužení, 
pomáhat při zařazení do ústavní péče, zajištění bydlení a řešit 
vaše další specifické sociální potřeby. Na obecním úřadě 
vznikne kontaktní místo, kam se budou moci občané se svými 
problémy obracet, případně vás sociální pracovník po do-

mluvě navštíví přímo doma. O podrobnostech Vás budeme 
ještě informovat. 

   V souvislosti s realizovaným projektem hledáme na hlavní 
pracovní poměr zájemce o pracovní pozici sociálního pracov-
níka. Jedná se o pracovní poměr na dobu 36 měsíců, nástup 
ideálně od 1. července 2023., zařazení 12. platová třída. Pod-
mínkou je vzdělání dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách a chuť pomáhat občanům v našich obcích. Předchozí 
praxe v sociálních službách je výhodou, ale není podmínkou. 
Podrobnosti k pracovní pozici můžete konzultovat se staros-
tou obce (obec@stren.cz, tel. 723 766 522). 

- Obec Střeň -  

NAŠE OBEC BUDE NOVĚ POSKYTOVAT SOCIÁLNÍ PRÁCI 

STATISTIKA OBYVATEL A VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBCE ZA ROK 2022 
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   Jarní období jsme odstartovali matematickou soutěží Mate-
matický klokan. Je to mezinárodní soutěž, která vznikla v roce 
1980 v Austrálii a postupně se rozšířila do celého světa. Děti 
byly rozděleny do dvou kategorií: 2. a 3. ročník – Cvrček, 
4.  ročník - kategorie Klokánek. Úkolem dětí bylo vyřešit zhru-
ba dvacet záludných otázek, přičemž vybíraly jednu z pěti 
nabízených možností řešení. Úkoly byly seřazeny ve třech 
skupinách podle obtížnosti. Tipovat se nevyplácelo. Nejlepší-
mi řešiteli na naší škole v kategorii Cvrček byl Kuba Štábl 
a  v  kategorii Klokánek Raďa Elgner.  

   V týdnu od 20. března jsme přivítali jaro Barevným týdnem, 
děti i zaměstnanci školy každý den pěkně ladili. V pondělí byli 
všichni žlutí jako sluníčko, v úterý zase zelení jako rostlinky, ve 
středu jsme si povídali o zvířatech a jejich mláďatech, tak nám 
přišla vhod červená, ve čtvrtek jsme byli růžoví nebo modří. 
A  v pátek přišli všichni ve své oblíbené barvě.  

   V pondělí 27.3. jsme vyrazili na výlet do Olomouce. Navštívi-
li jsme Arcibiskupský palác s rogramem pro děti „Velikonoce 
den po dni“, pojednávající den po dni o tom, co předcházelo 
ukřižování Ježíše Krista. Poté nás ještě čekala prohlídka sálů 
Arcibiskupského paláce, v každém sálu hledaly děti spojitosti 
s Velikonocemi. Nakonec děti stihly i utratit skoro všechny 
penízky, které dostaly na výlet, v Dráčiku. 

   30. března k nám do školy přijela se svým programem         
„S farmou kolem světa“ paní Pacovská. S dětmi si vyprávěla 
nejdříve o užitkových zvířatech, které se chovají u nás 
a v Evropě, pak také zabrousila na jiné kontinenty. Děti se 
zapojovaly do diskuse a často překvapily svou znalostí živoči-

chů, které u nás jako hospodářská nechováme. Ve druhé části 
si děti vyrobily z ovčí vlny velikonoční přání – všem se přáníč-
ko povedlo. Na závěr nám paní lektorka ukázala „živé překva-
pení“ - to se dětem líbilo nejvíc, protože si králíčky mohly po-
hladit.  

   1. 4. se ve Střeni konala akce „Ukliďme Střeň a okolí“ - do 
této akce se zapojili i žáci naší školy, škoda jen, že v tuto dobu 
bylo hodně dětí nemocných a nemohly se zúčastnit. Snad už 
to bude lepší. 

   Školní družina pod vedením paní vychovatelky Minkové nám 
pěkně vyzdobila obec před Velikonocemi malovanými vajíčky. 
Děti si také různé ozdoby vyrobily domů. 

   A co nás čeká v nejbližší době? 
28. 4. Slet čarodějnic a čarodějů. 
16. 5. Čtvrťáci pojedou do Litovle na dopravní hřiště – snažit 
se získat průkaz cyklisty. 
23. 5. Besídka ke dni rodiny 

     Škola také pořádá sběr papíru, do konce května je možné 
donést papír do školy (např. za vstupní dveře), popřípadě do 
dvora školy přímo do zeleného kontejneru. Ten je volně pří-
stupný od pondělí do pátku od 6:30 – 16:00 hod.  do konce 
května.  

   Sbíráme papír, letáky, staré knihy - vše nejlépe svázané. 
Kartony, lepenku - NE. Ze získaných peněz budou dětem hra-
zeny pracovní sešity. Předem děkujeme za pomoc. 

- Martina Podolová - 

ZŠ STŘEŇ  

MŠ STŘEŇ  
   Koncem února se konal „ KARNEVAL“, děti se moc těšily. 
Taky si to všechny užily. Přišly v kostýmech princezen, pirátů, 
spidermanů a zvířat. Čekalo nás představení klauna 
s kamarádem „ Kašpárkem“, soutěže a navzájem jsme se na-
vštívili se školou, společně tančili a zpívali. 

   Už se zdálo, že bude hezké počasí a hups … překvapil nás 
sníh, kterého trochu napadlo; my jsme to i využili a před kul-
turákem postavili malou rodinku sněhuláků. Snažíme se cho-
dit na procházky obcí i do lesa, pozorujeme zvířátka, učíme se 
jarní básničky, vyhledáváme první jarní květinky, které vystr-
kují své hlavičky a připomínají nám, že jaro nám už opravdu 
ťuká na vrátka. 

   Předposlední březnový den nás čekal výukový program„ 
S  farmou kolem světa“, kde nám milá paní zajímavou a hra-
vou formou přiblížila snad všechna zvířata, která na farmě žijí. 
Nakonec měla pro děti připravené i živé překvapení – dva 
králíčky, které mohly děti i pohladit a nakrmit. Březen patří 
každoročně i projektu „ Barevný týden“, děti do školky chodily 

v oblečení  barev určených na daný den. Tématicky jsme se 
zaměřovali na procvičování znalosti barev, tvořili výtvarné 
práce a nechyběly ani barevné písničky, pohádky a hádanky.  

mailto:obec@stren.cz


   Plavecký kurz dětí končil 12. dubna, děti se s bazénem roz-
loučily a dostaly „mokré vysvědčení“. 

   V dubnu jsme navštívili místní knihovnu, dozvěděli se, jak si 
mohou knížky půjčit, prohlíželi jsme si je, kreslili obrázky 
a  četli pohádky. Děkujeme paní knihovnici za zpřístupnění 
knihovny, za její ochotu se nám věnovat a taky za bonbónky 
pro děti. 

   Máme za sebou Velikonoce. Zdobily jsme vajíčka různými 
technikami, připomínali velikonoční tradice a některá vajíčka 
jsme pověsili na strom před nádražím a pomohli vyzdobit 
obec. 

   Předškoláky teď čeká zápis do 1. ročníku. Paní ředitelka si už 
děti párkrát vyzvedla, aby navštívily školáky. Seznámily se 
s prostředím ZŠ a hravou formou plnily opravdové školské 
úkoly. Vypadá to, že se jim tam líbí, moc se do školy těší a my 
se už nevíme dočkat, co nového nás do dalších dní čeká.  

- Mária Mikolášková - 
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   S nástupem císaře Josefa II. na trůn v dědičných zemích 
rodu habsburského se začaly podstatně měnit životní pod-
mínky poddaného lidu. V r. 1781 bylo zrušeno nevolnictví, 
omezující drasticky osobní svobodu poddaných. Poddaní se 
tak mohli mj. svobodně ženit a vdávat, stěhovat se do měst, 
posílat své děti na studia nebo je dát vyučit řemeslu bez sou-
hlasu vrchnosti. 

ČÁST 4 

   O životních podmínkách poddaných, jejich zatížení a způso-
bu hospodaření klášterní vrchnosti v letech hospodářské ob-
novy po ukončení třicetileté války vypovídá urbář tzv. dolního 
panství kláštera Hradiska z r. 1669, uložený dnes v opavském 
zemském archivu. O konkrétních poměrech ve Střeni napoví-
dá výňatek ze zmíněných  archiválií, jenž mimo jiné, v této 
části  uvádí členění místních usedlostí.  

   Číslem 1 byla označena obecní pastouška, číslo 2 nesl rov-
něž obecní domek, obývaný podruhy a užívaný též někdy jako 
márnice. Zahradnické usedlosti byly označeny čísly 3  - 18, 
domek panského myslivce měl č. p. 19 a domky hoferů na 
obecní půdě č. p. 20 - 24. K zahradnickým chalupám (s výjim-
kou č. p. 8 Jiřího Zdražila) příslušely výměnkářské domky. 
Výměnkáři, tj. bývalí hospodáři, kteří postoupili svá hospo-
dářství potomkům, byli zcela osvobozeni od robot. Některé 
výměnky obývali podruzi povinní 13 dny pěší roboty ročně. 

ZE STARŠÍCH DĚJIN STŘENĚ 
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   Další významnou změnu v životě střeňských rolníků pak 
představovala tzv. abolice roboty, provedená na panství kláš-
tera Hradiska v r. 1787. Předcházelo ji zrušení samotného 
kláštera o tři roky dříve a převedení jeho pozemkového ma-
jetku do státní správy. Vedení císařsko-královského velko-
statku přistoupilo v letech 1786 – 1788 ke zrušení a rozpar-
celování všech vrchnostenských dvorů, na jejichž místech 
vyrostly nové osady tzv. familiantů. Ze zrušeného nákelského 
dvora tak povstala osada Jáchymov. Současně s parcelací 
dvorů ztratily smysl dosavadní robotní povinnosti podda-
ných, které byly prostřednictvím tzv. aboliční smlouvy nahra-
zeny stálými peněžními platy. 

   Dědina Střeň byla na místo dosavadních robot povinna 
ročně skládat celkem 202 zlatých a 36 krejcarů robotního 
platu. Z tzv. naturálních povinností zůstalo střeňským podda-
ným jen „dříví k pálení na půl hodiny cesty vzdále sekati“ 
v  objemu 64 rakouských sáhů. Pokud by však vrchnost dříví 
nepotřebovala, měli jí poddaní vyplatit stanovenou peněžní 
náhradu. Podruzi měli platit ročně za zrušené roboty po 
1  zlatém. Poddaným byla rovněž uložena povinnost praco-
vat pro vrchnost v případě její potřeby, „ale bez zaneprázd-
nění jejich vlastního hospodářství proti té v obecním roku 
1775 vyšlým patentu jednomu nádeníku denně vyměřené 

ceně..., totiž: Od prvního října až do posledního února po 
sedmi krejcařích, od prvního března až do posledního června 
po deseti krejcařích a od prvního července až do posledního 
září po 15 krejcařích“. Poddaní byli rovněž nadále povinni 
„nejvyšší vrchnosti na podzim k držícím honbám, a to sice: 
jeden sedlák skrze dva a jeden chalupník skrze jeden den 
jednoho honce darmo dostaviti“. Rychtář měl dostávat od 
vrchnosti vyměřený roční plat náhradou za dříve užívané 
osvobození od robot. Poddaný rolník nesměl prodat svůj 
grunt ani jeho část bez vědomí a souhlasu vrchnosti, nemohl 
odejít z gruntu dříve, nežli jej se souhlasem vrchnosti předal 
novému hospodáři. Vrchnosti bylo ponecháno právo vyhnat 
poddaného z jeho gruntu a dosadit na něj nového hospodáře 
v případě: 
„a) Jestliže by on své obdržené krunty nedobře a tak, jak bed-
livému hospodáři přísluší, neobdělával. 
b) Jesliže by on své ležící mění aneb statek přes dvě třetiny 
zadlužil. 
c) Jestliže by on ty v tomto přítomným kontraktu vyměřené, 
k  odvedení mající daňky [tj. robotní plat] skrze jeden celý rok 
nespravil, leč by bylo, že by on skrze obzvláštní neštěstí, které 
by dokázati mohl, v tom zaneprázdněn byl.“ 

- Vladimír Kamínek - 

TJ SOKOL STŘEŇ 
AKCE ZAČÍNAJÍ... 

   Zdravím všechny příznivce sportu a dobré nálady. Přijďte na 
fotbal, přijďte na nohejbal. Uvidíme se a užijeme si to. 

   Tak se všichni mějte moc fajn. 

   Jménem sokolíků fotbalistů předseda TJ Střeň, z. s. 
- Jarda " doktor " Havlíček - 
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LÓSKÁČEK PRO DĚTI 

...Tajenka... Střeň  

Rádi bychom vám představili Jiřinu Ščučkovou, která je ro-
dačkou z obce Střeň a určitě nebude chybět na startu závodu 
Hanáckého gravelu (Olomouckého řetězu) 22.  4. 2023  

Ve Střeni již nebydlíš, jaký máš vztah s touto obcí?  
   Je to moje rodná vesnice, takže jsem ráda jezdím, ráda se 
potkávám s lidmi, s kterými jsem vyrůstala jako malá a může-
me si popovídat o tom, jak jde čas, a hlavně tu žije můj otec 
a Střeň je moje srdcovka.  

Kdo tě přivedl k cyklistice?  
   K cyklistice mě přivedl můj bratr Michal Frantik který už 
jezdil za TJ Uničov. Mě to natolik chytlo, že to je dodnes mo-
je životní láska. V Uničově jsem mohla trénovat po boku poz-
dějších našich TOP cyklistů jako je Tomáš Konečný, Honza 
Hruška a do teď se tím chlubím a poznat spoustu super lidi-
ček a zažívat s nimi krásný cyklistický život.  

Několikrát jsi vyhrála závody ve Střeni, jak se ti závodilo 
před domácím publikem?  
   Závodit na "domácí" půdě, před" domácím " publikem je 
velice zavazují. Všichni vás tam znají fandí vám, podporují 

vás a vy jim chcete za to ukázat, že to nebylo zbytečné, že 
patříte mezi ty nejlepší. (bavíme se o období kdy jsem závo-
dila). 

Budeš letos závodit?  
   Tak závodit... tak bych to nenazvala, ale na start se posta-
vím a pojedu, dokud mě síly budou stačit abych to přivedla 
na pravou míru, sportem už se jen bavím a udržuji se abych 
byla zdravá a také abych měla pěknou postavu (úsměv).  

Na gravelu nebo MTB kole v rámci Olomouckého řetězu?  
   Na MTB kole, takže se postavím na start Olomouckého 
řetězu, jiné kolo už nemám. Každopádně fandím každému 
takovému závodu a smekám před pořadateli a držím paleč-
ky, aby vše dobře dopadlo a všichni byli spokojení.  

Na co bys nalákala děti a všechny závodníky do obce Střeň? 
   Určitě milí lidé, pro děti spousta sportovních zážitků a kraji-
na Litovelské Pomoraví je krásná. Důležité je že každý, kdo 
dojede je vítězem a večer to může oslavit, vždycky to stálo za 
to. Těším se na ty, co dorazí, že se uvidíme na startovní čáře 
ve Střeni.  

 - Michal Frantík - 

STŘEŇSKÉ LÓSKÁČEK 

Zdroj: www.mysaci1.webnode.cz/soutez-zvireci-rebusy/ 

ADRESA AGRESE AUDIOKAZETA AUKCE BERLE BROSKEV BRZDA 
DUPLIKÁT DŮRAZ DÝMKA FAUNA FOTBAL GLAZURA HONITBA 
CHŮZE IKONA KABEL KANTÝNA KOMETA KOTVA KRYSA LARVA MA-
ČETA MALBA MAPKA MAŠINA METEOR MOTORKA NÁVRH ODVA-
HA OPRAVA PÁČKA PÍSEŇ PRALINKA PRAMEN PŮVOD RAMPOUCH 
SÁDRA SMRŠŤ ŠATIČKY ŠELMA TERMOSKA TRAKTOR ÚČTENKA 
ÚSPORA ÚTVAR  

- Petr Němeček - 

- Petr Němeček - 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 2/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 10 

 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 2/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 11 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 2/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 12 

Přispívali: Jiří Nevima, Milan Uram, Martina Podolová, Mária Mikolášková, Vladimír Kamínek, Jaroslav Havlíček,  Michal Frantík, 
Petr Němeček. 

Redakční rada: Petr Němeček, Vladimír Kamínek, Karel Šebesta, Lucie Ulrichová. 

Názor autora článku nemusí být nutně názorem vydavatele. Do textu autora nezasahujeme. Příspěvky nejsou honorovány.  

Evidenční číslo: MK ČR E 21502 

Místo vydání Střeň  

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje: 8. června 2023 

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě (fotografie zvlášť) na: obec@stren.cz a v kopii na mistostarosta@stren.cz. 

22. dubna - Cyklistické závody 

28. dubna - Slet čarodějnic - škola 

29. dubna - SDH - makrely - Starband 

6. května - Nohejbalový turnaj 

14. května - Svěcení Božích muk 

17. června - Volejbalový turnaj 

1. července - Hasičský dětský den 

4. srpna - Letní kino 

18. srpna - Letní kino 

PLÁN AKCÍ 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ 2023 
TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA STŘEŇ, z. s.  

VÁS VŠECHNY  SRDEČNĚ  ZVE NA  24. ROČNÍK 

NOHEJBALOVÉHO TURNAJE -  STŘEŇ CUP 2023 

RÁZ: SPORTUJ, ZPÍVEJ, PIJ A SKVĚLE SI ŽIJ 

 

MÍSTO KONÁNÍ - ZA KULTURÁKEM VE STŘENI 

HRACÍ POVRCH - ASFALTOVÝ SUPREEM 

KDY - V SOBOTU  6. května 2023 v 08.30 hod.   
prezentace  8,00 - 8,30 

STRUČNÁ PRAVIDLA: SLOŽENÍ MUŽSTVA (3 + 1), startovné 
70,-/osoba, bude použito na ceny, jinak si každý účastník 
hradí vše sám. 

HRÁT SE BUDE NA 2 VÍTĚZNÉ SETY ( DO 10-TI BODŮ, 
POPŘ. DLE DOMLUVY) 

ČTVRTFINÁLE, SEMIFINÁLE, O 3. MÍSTO A FINÁLE . 

HRACÍ SYSTÉM - DLE POČTU PŘIHLÁŠENÝCH MUŽSTEV A DLE ČASOVÉ DOSTUPNOSTI 

    (cena chvostíka, čtvrtfinále, semifinále, cena pro borce a cena pro démony) 

PRVNÍ TŘI MUŽSTVA - CENY, PŘEDÁNÍ CENY ÚTĚCHY 

KONTAKT NA POŘADATELE (BLIŽŠÍ INFORMACE): Jarda „doktor“ Havlíček tel: 607 210 574,  

                                                                                          mail: doktor.sport@seznam.cz 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO PO CELÝ DEN - PÍVO, KÓŘO, SÓDO A PAPU - POCHOUTKY Z UDÍRNY, PEČENÉ 
MAKRELY  A MOŽNÁ NÉCO NAVÍC                           

  TAK PŘIJĎTE A PROŽIJME SPOLEČNĚ KRÁSNÝ SPORTOVNÍ A TÉŽ KULTURNÍ DEN ... 

PROTOŽE … PO CELOU DOBU A V KRÁSNÝCH VEČERNÍCH A NOČNÍCH CHVILKÁCH NÁS PŘÍJEMNÝ-
MI TÓNY BUDE PROVÁZET  „DJ  KUBAJS“ 
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